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Отчет о деятельности Контрольно-счетной  палаты муниципального образования 
Киренский район  за 2021 год 

1. Общие положения 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский 

район за 2021 год подготовлен в соответствии со ст.19 Федерального Закона от 07.02.2011 года № 
6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положением о Контрольно-счетной 
палате муниципального образования Киренский район, утвержденного решением Думы 
Киренского муниципального района от 24.11.2021 № 175/7 (далее - Положение о палате),  
содержит характеристику результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, основные выводы и предложения по результатам деятельности Палаты, 
направленные на устранение выявленных нарушений, совершенствование бюджетного процесса и 
системы управления муниципальной собственностью. В отчете отражены результаты иной 
деятельности, направленной на повышение эффективности работы палаты, а также задачи на 2022 
год.  

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля Контрольно-счетная муниципального образования Киренский район (далее – КСП, КСП 
района, Палата) исполняла полномочия, определенные Федеральными законами от 07.02.2011 № 
6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о палате. 

Организация работы в 2021 году традиционно строилась на основных принципах, 
являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего муниципального 
финансового контроля: принципах законности, объективности, эффективности, независимости, 
открытости и гласности. 

В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная палата осуществляла 
контрольную, экспертно-аналитическую, информационную, а также иные виды деятельности в 
соответствии с утвержденным планом деятельности Палаты на 2021 год,  обеспечивая единую 
систему внешнего финансового контроля за управлением бюджетными ресурсами и 
муниципальным имуществом. В 2021 году Контрольно-счетная палата осуществляла полномочия 
контрольно-счетного органа двух городских и семи сельских поселений по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенными Соглашениями.   

Планирование деятельности осуществлялось исходя из наличия трудовых ресурсов, 
обязательности соблюдения процедур и сроков, установленных бюджетным законодательством, а 
также с учетом полномочий, предусмотренных Положением о КСП.  

Все проверки Палаты были ориентированы на оказание практической помощи субъектам 
проверок в части правильного ведения бухгалтерского учёта, составления бюджетной отчётности, 
соблюдения требований законодательства и нормативно-правовых актов при использовании 
муниципального имущества. 
 

2. Основные итоги работы КСП муниципального образования  
Киренский район за 2021 год  

В 2021 году КСП МО Киренский район в процессе реализации возложенных на нее 
полномочий осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий (ЭАМ). 

 В соответствии с планом деятельности КСП района на 2021 год, а также по запросам и 
обращениям проведено всего 134 контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий, в том 
числе 19 проверок и 115 экспертно-аналитических мероприятий, по результатам которых 
составлен 138 выходных документа, в том числе: 115 заключений, 20 актов,  3 представления. 

 

garantf1://34633801.0/
garantf1://12082695.0/
garantf1://12082695.0/
garantf1://70253464.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://34633801.9991/


2 
 

Весь спектр проведенной Палатой контрольной и экспертно-аналитической работы 
представлен на диаграмме. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Расшифровка контрольных и экспертных мероприятий в разрезе документов представлена на 
диаграмме. 
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    Расшифровка контрольных мероприятий палаты в разрезе объектов представлена в таблице № 1 

Таблица № 1 
Объекты контроля Количество проверок 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
Органы местного самоуправления  и структурные 
подразделения муниципального района 

10 6 6 5 5 

Муниципальные учреждения 5 9 4 4 4 
Городские и сельские поселения 18 14 9 8 9 
Муниципальные унитарные предприятия 0 0 0 0 0 
Иные 0 0 0 0 2 
Итого 33 29 19 17 20 

 
Мероприятия, проведенные в 2021 году, представлены в таблице № 2: 

Таблица № 2 
№ п/п Наименование мероприятия Киренский 

район 
Городские и 

сельские поселения Иные Итого 

1. Контрольные мероприятия, всего, в том числе 9 9 1 19 
1.1   В соответствии с планом работы 9 9 - 18 
1.1.1. По поручению прокуратуры - - - - 
1.1.2. По поручению КСП области - - - - 
1.2. Внеплановые мероприятия - - - - 
1.2.1. По поручению прокуратуры - - 1 1 
1.2.2 По поручению КСП области - - - - 
2. Экспертно-аналитические мероприятия 43 72 - 115 
2.1. Заключения на исполнение бюджетов 1 9 - 10 
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2.2. Заключения на исполнение бюджетов за 1 
квартал, полугодие, 9 месяцев 

3 19 - 22 

2.3. Заключения на внесение  изменений в  
бюджет 

6 28 - 34 

2.4. Заключение на проекты муниципальных 
программ 

3 - - 3 

2.5. Заключения на экспертизу НПА 28 6 - 34 
2.6. Заключения на проекты бюджетов 1 9 - 10 
2.7. Заключения по проведенным проверкам 1 1  2 
 Всего: 52 81 1 134 

 
Анализ выявленных нарушений представлен в таблице № 3. 

Таблица № 3, тыс.руб.  
Наименование показателя 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Выявлено нарушений, всего, в том числе 35809,4 536388,6 788197,5 769652,2 933178,1 
- нецелевое использование 2916,0 0,0 1148,7 7358,3 3312,7 

-неэффективное использование 3589,3 34074,7 15457,6 18746,5 14346,8 
-нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц 

- 63877,8 64345,4 15649,4 30150,2 

- нарушения ведения бухгалтерского 
учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

- 49258,8 695776,0 702078,4 864442,6 

-нарушения при формировании и 
исполнении бюджетов 

- 386976,8 27127,4 18976,4 16448,1 

-прочие нарушения 29304,1 2201,0 742,8 6843,2 4477,7 
Возбуждено уголовных дел 1 - - - - 

Возмещено средств в бюджет 69,6 7,4 33,4 4,1 - 
    По итогам проведенных мероприятий руководителям проверяемых объектов вынесено 3 

представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 
проведения предупредительной работы по недопущению в дальнейшей работе аналогичных 
нарушений. Значительный объем выявленных нарушений по объективным причинам является 
неустранимым (неэффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества, 
нарушения ведения бухгалтерского учета и отчетности, нарушения в сфере закупок и др.). 
           По итогам  проведения мероприятий привлечены к дисциплинарной ответственности 5 
человек. 

 
3.Экспертно-аналитическая деятельность 

Важным направлением в работе Контрольно-счётной палаты в истекшем году являлась 
экспертно-аналитическая деятельность, в рамках которой проводилась финансово-экономическая 
экспертиза поступивших проектов решений Думы Киренского муниципального района и проектов 
решений Дум (Сходов граждан) поселений, проектов нормативно-правовых актов 
муниципального района и поселений, а также проводились отдельные экспертно-аналитические 
мероприятия.  

 Всего было составлено 113 экспертно-аналитических заключений по проектам 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления района и поселений, а также 
проведено 2 экспертно-аналитических мероприятия: 1- параллельное с КСП Иркутской области, 1 
– по обращению депутатов Киренского городского поселения. 

Комплекс экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках 
предварительного, текущего, оперативного и последующего контроля, составляет единую систему 
контроля за формированием и исполнением бюджета муниципального образования. 

Общий объем проанализированных бюджетных средств при проведении экспертно-
аналитических мероприятий  (таблица № 4) составил  12 851 646,22 тыс.руб., в т.ч. районный 
бюджет – 10 702 417,70 тыс.руб., бюджеты сельских поселений -2 419 231,52 тыс.руб. 
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Таблица № 4, тыс.руб. 
 
 Вид контроля 

Общий объем 
проанализированных 
бюджетных средств 

В том числе: 
Бюджет района Бюджеты 

поселений 
1. Предварительный: 

Экспертиза проектов бюджетов на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов: 
               Доходы 
               Расходы 

 
 
 

4 430 046,10 
4 527 568,44 

 
 
 

3 749 057,50 
3 828 321,10 

 
 
 

680 988,60 
699 247,34 

2. Оперативный: 
Экспертиза проектов изменений в бюджет: 
              Доходы 
              Расходы 

 
 

482 383,76 
         490 473,02 

 
 

348 701,70 
347 238,00 

 
 
     133 682,06 
     143 235,02 

3. Последующий 
Внешняя проверка годовых отчетов об 
исполнении бюджетов с использованием 
данных внешней проверки ГРБС: 

               Доходы 
               Расходы 

 
 
 
 

1 538 625,10 
1 514 914,80 

 
 
 
 

1 160 374,90 
1 143 362,10 

 
 
 
 
      378 253,20 
      371 552,70 

4. Последующий 
4.1.Параллельное мероприятие с КСП 
Иркутской области 
4.2. По обращению депутатов 
Киренского городского поселения 

 
            125 362,40 

 
12 272,60 

 
125 362,4 

 
- 

 
              - 
 
       12 272,6 

 
3.1. Предварительный контроль. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и во исполнение 
полномочий, закрепленных в Положении о Контрольно-счетной палате муниципального 
образования Киренский район в 2021 году Контрольно-счётной палатой проведено 10 экспертно-
аналитических мероприятия и подготовлены соответствующие заключения по проектам бюджета 
муниципального образования Киренский район, а также проектов бюджетов городских и сельских 
поселений Киренского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.  

В рамках предварительного контроля за формированием бюджета Палатой 
проанализированы: 

- документы, представленные в представительный орган одновременно с проектом 
решения; 

- основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципальных 
образований  на 2022-2024 годы; 

- основные характеристики проектов бюджетов, в том числе общий объем доходов и 
расходов бюджета, величина планируемого дефицита бюджета, а также законность и 
обоснованность источников его финансирования, динамика и структура муниципального долга;  

- проекты муниципальных правовых актов, в том числе муниципальных программ и иных 
нормативных правовых актов по финансово-бюджетным вопросам. 

Экспертиза проводилась также с целью определения соответствия представленных 
проектов решений о бюджете действующему законодательству.  

В ходе экспертизы данных проектов КСП района провела проверку: 
- законности и обоснованности доходных и расходных статей бюджета, его 

сбалансированность; 
- оценки соответствия текстовой части и структуры проекта решения о бюджете 

требованиям бюджетного законодательства; 
- оценки достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета, в том 

числе оценка достоверности, законности и полноты отражения поступающих межбюджетных 
трансфертов; 

- оценки соответствия внесенных проектов решений о бюджете сведениям и документам, 
являющимися основанием составления проектов;  
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- оценки запланированных бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 
программ. 

      В экспертном заключении на проект решения бюджета  муниципального образования 
Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов было отмечено, что  бюджет 
на очередной финансовый год и плановый период сформирован с превышением расходов над 
доходами в пределах значений, установленных п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. Приоритетными направлениями расходования  средств районного бюджета, как и в 
прошлые годы, является социальная сфера. В 2022 году расходы на образование, культуру, 
социальную политику, физкультуру и спорт, здравоохранение составят 78,7 % от общего объема 
расходов районного бюджета. Как и в предыдущий период, районный бюджет сформирован в 
разрезе 26 муниципальных программ. Доля расходов предусмотренных на финансирование 
муниципальных программ, в общем объеме расходов районного бюджета в 2022 году  составит  
99,3 %.  

 Результаты экспертизы проектов бюджетов муниципальных образований представлены в 
Заключениях Контрольно-счетной палаты.  

Основные виды нарушений и недостатков по результатам экспертизы  проектов бюджетов 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 гг.: 

- не учтены изменения, внесенные в Бюджетный Кодекс РФ Федеральным законом от 
01.07.2021 года № 251-ФЗ (Киренский район, городские и сельские поселения); 

- нарушение сроков предоставления проекта бюджета (Криволукское МО, Макаровское МО, 
Небельское МО); 

- в нарушение ст.184.2 БК РФ, документы и материалы, которые должны представляться 
одновременно с Проектом бюджета поступили не в полном объеме (Алымовское МО. 
Алексеевское МО, Юбилейнинское МО, Киренское МО, Макаровское МО, Небельское МО); 

- в нарушение ст.36 Бюджетного Кодекса РФ  не все документы размещены на официальных 
сайтах администраций муниципальных образований в сети «Интернет» (Киренский район, 
Алексеевское МО, Коршуновское МО, Криволукское МО, Юбилейнинское МО, Киренское МО, 
Небельское МО); 

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования на 2022 год и 
плановый период до 2024 года сформирован в отсутствии утвержденной Стратегии социально-
экономического развития (Алымовское МО, Коршуновское МО, Юбилейнинское МО); 

- представленная пояснительная записка к проекту решения, сформирована  в непрограммном 
формате, не содержит информации о взаимоувязке целей и задач муниципальных программ и 
целей социально- экономического развития поселения, и не содержит анализа планируемых 
объемов финансирования муниципальных программ с учетом оценки эффективности их 
реализации в 2021 году (Алымовское МО, Петропавловское МО, Коршуновское МО, 
Криволукское МО, Юбилейнинское МО, Киренское МО, Макаровское МО, 
       - в проектах расходной части бюджета 2022 года расходы на заработную плату с 
начислениями запланированы не в полном объеме (Киренский район,  Алымовское МО, 
Петропавловское МО, Коршуновское МО, Криволукское МО, Юбилейнинское МО, Киренское 
МО, Небельское МО); 

- в нарушение  письма Минфина России от 30 сентября 2014 г. № 09-05-05/48843, средства на  
проведение выборов главы муниципального образования, депутатов муниципального  образования 
предусмотрены  в рамках муниципальных подпрограмм, следовало предусматривать в рамках не 
программных расходов (Алымовское МО, Алексеевское МО, Петропавловское МО, 
Юбилейнинское МО); 
       - некачественное составление Прогноза социально-экономического развития, что нарушает 
принцип достоверности бюджета (статья 37 БК РФ), который означает надежность показателей 
прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность 
расчета доходов и расходов бюджета (Киренский район, Алымовское МО, Алексеевское МО, 
Петропавловское МО, Коршуновское МО, Криволукское МО, Юбилейнинское МО, Киренское 
МО, Макаровское МО, Небельское МО); 

-  нарушение порядка формирования дорожного фонда (Коршуновское МО); 

garantf1://70660866.0/
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- в нарушение ст.65, п.1 ст.86 БК РФ проектами бюджета муниципальных образований 
предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий муниципальных программ 
в отсутствие муниципальных правовых актов об утверждении (принятии) расходных обязательств 
(Киренский район); 

 - объемы финансирования, указанные в представленных и размещенных на официальном 
сайте паспортах муниципальных программ, не соответствуют объемам бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальных программ. Планирование бюджета 
не на основе муниципальных программ, а на расчетной потребности, представленной главными 
распорядителями бюджетных средств, без учета увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам 
осуществления, комплекса мероприятий, направленных на достижение целей и наиболее 
эффективное решение задач социально-экономического развития,  также, нарушает метод 
(принцип) программно-целевого бюджетного планирования, направленного на достижение целей, 
задач, количественных/качественных целевых показателей, в связи с этим снижается 
эффективность бюджетных расходов (Киренский район, Петропавловское МО); 
   - в нарушение требований ст. 86 БК РФ к финансированию предлагались расходы, не 
являющиеся расходными обязательствами муниципальных образований на 2022 год  и плановый 
период до 2024 года в связи с отсутствием  актов правового регулирования (Киренский район); 

  - в Положениях о бюджетном процессе, имеются нормы, не соответствующие действующему 
законодательству (Киренский район, городские и сельские поселения). 

Заключения Контрольно-счетной палаты с предложениями на проекты бюджета района и 
бюджетов поселений направлены в представительные органы муниципальных образований и 
главам администраций. Замечания и предложения Контрольно-счетной палаты учтены при 
принятии бюджетов.  

Также. в рамках предварительного контроля должностными лицами Контрольно-счётной 
палаты в 2021 году проведено 37 экспертно-аналитических мероприятия по проектам 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, в том числе:  14 нормативных 
правовых актов, касающихся управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности, 3 - на проекты муниципальных программ, 10 – на изменения в 
положения по оплате труда, 2- на установление налогов, 3 –на положение о дорожном фонде, 5 – 
на установление  гарантий и мер социальной поддержки. 

 
3.2. Оперативный контроль. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и планом работы на 2022 
год Контрольно-счетной палатой проводился оперативный контроль исполнения бюджета района 
и поселений.  

Оперативный контроль осуществлялся как экспертно-аналитическое мероприятие в части 
проведения анализа Отчета об исполнении районного бюджета за  первый квартал, первое  
полугодие и девять месяцев 2021 года. По его результатам подготовлена   информация и 
направлена мэру района,  Думу  района. 

Также, оперативный контроль осуществлялся в части проведения анализа Отчета об 
исполнении районного бюджета за  первый квартал, первое  полугодие и девять месяцев 2021 года 
Киренского, Алымовского, Алексеевского, Юбилейнинского, Петропавловского, Коршуновского, 
Небельского муниципальных образований. По результатам проведенных мероприятий 
подготовлена  информация и направлена председателям Дум городских и сельских поселений. 

При подготовке экспертных заключений на проекты решений Думы Киренского 
муниципального района о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная палата  особое 
внимание уделяла  анализу  вносимых изменений, плановым и фактическим показателям бюджета 
района, эффективности администрирования доходных источников районного бюджета и 
использованию главными распорядителями бюджетных средств. Проводилась проверка 
законности вносимых изменений в доходную и расходную части бюджета района и соответствие 
их бюджетному законодательству. 
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3.3. Последующий контроль 
В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ в рамках последующего 

контроля в 2021 году Контрольно-счётной палатой проведена внешняя проверка годового отчета 
об исполнении бюджета муниципального района,  городских и сельских поселений за 2020 год. 
Объектами проверок являлись: бюджет муниципального района и бюджеты 2 городских и 7 
сельских поселений.  

По результатам таких мероприятий подготовлено  10 заключений, которые в соответствии с 
Положением о Контрольно-счетной палате направлены мэру муниципального района, главам  
городских и сельских поселений. 

Так же, как и в предыдущие годы, особое внимание Контрольно-счётной палаты уделялось 
вопросам соответствия представленных документов действующему законодательству Российской 
Федерации, Иркутской области, а также муниципальным правовым актам муниципального 
образования Киренский район,  городских и сельских поселений.   

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования Киренский район  за 2020 год были установлены многочисленные 
нарушения Бюджетного Кодекса РФ, Гражданского Кодекса РФ, Федерального закона № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», что привело к неэффективному, необоснованному и нецелевому 
использованию  бюджетных средств.  

Основные виды нарушений и недостатков по результатам внешней проверки отчетов об 
исполнении бюджетов  городских и сельских поселений: 

1) несоблюдение требований к составлению решения о бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период (внесение в него изменений); 

2) оплаты бюджетных обязательств в размерах, превышающих доведенные лимиты 
бюджетных обязательств; 

3)   нарушение порядка формирования дорожного фонда; 
5) нецелевое использование бюджетных средств; 
5)  неэффективное и неправомерное использование  бюджетных средств; 

            6) суммы ресурсного обеспечения муниципальных программ не соответствуют объему 
бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на реализацию данных 
муниципальных программ и, соответственно, плановым показателям в формах годовой 
отчетности;  
  7) администрации поселений не в полной мере исполняли полномочия ответственного 
исполнителя,  а именно: не  обеспечивали своевременную и качественную подготовку проекта 
постановления главы муниципального образования о внесении изменений в действующие 
программы, не обеспечивали размещение муниципальной программы и годового отчета о 
реализации муниципальной программы на официальном сайте ответственного исполнителя в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не осуществляли мониторинг 
реализации муниципальной  программы, не проводили оценку эффективности реализации 
муниципальной программы;  

В целом представленные отчеты об исполнении бюджета являются достоверными и 
рекомендованы к рассмотрению на публичных слушаниях, а также к утверждению 
представительными органами поселений. Отдельные отступления от требований действующих 
инструкций Минфина России являются основанием для принятия указанных замечаний к 
сведению с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности 

Администрацией района, администрациями городских и сельских поселений не обеспечено 
своевременное и качественное приведение муниципальных правовых актов, регламентирующих 
бюджетный процесс, в соответствие с внесенными изменениями в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации. Также, не обеспечено своевременное и качественное приведение  и иных 
муниципальных правовых актов  (положений по оплате труда) в соответствие с действующим 
законодательством. 
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По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий всего внесено 424 
предложения (замечания), часть из которых была учтена при принятии нормативных правовых 
актов. 
  В рамках последующего контроля, по запросу депутатов Киренского городского поселения, 
было проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ использования бюджетных 
средств на исполнение контракта на выполнение работ по устройству и содержанию ледовых 
переправ через р.Лена, р.Киренга  Киренского муниципального образования № 2019.0158 от 
15.01.2020 года». Общий объем проанализированных бюджетных средств составил 12 272,6 
тыс.руб. По результатам проведенного мероприятия были установлены  многочисленные 
нарушения,  а именно: 
 1. В нарушение пункта 6 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 12 Порядка 
формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-
графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере 
закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме 
планов-графиков закупок», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 
1279, план-график на 2019 год утвержден и размещен в единой информационной системе 
22.01.2019 года с нарушением срока размещения и утверждения. 

2. В нарушение п. 3.10. Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 "Об 
утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)" администрацией Киренского городского поселения запросы о 
предоставлении коммерческих предложений поставщиками (подрядчиками, исполнителями) не 
направлялись. 

3.В нарушение Федерального закона № 44-ФЗ и приказа Минэкономразвития № 567 
содержательная часть  представленных коммерческих предложениях для определения начальной 
(максимальной) цены контракта  по выполнению работ по устройству и содержанию ледовых 
переправ через р.Лена, р.Киренга  Киренского муниципального образования, поступивших от ООО 
«ТРАМЭСК» на сумму 6 150,0 тыс. руб., от ООО УК «Энергия» на сумму 6 260,0 тыс. руб., от 
ООО УК «Город» на сумму 6 370,0 тыс.руб., не соответствует законодательно установленным 
требованиям. Представленные коммерческие предложения не отражают реальную стоимость 
услуг, не зарегистрированы в установленном порядке в делопроизводстве Заказчика с указанием 
даты получения и входящего номера, и, соответственно, не могут использоваться при обосновании 
начальной (максимальной) цены контракта. Также, в Техническом задании (приложения № 1  к 
аукционной документации и к контракту от 15.01.2020 г. № 2019.0158) не прописаны объемы 
работ, количество обязательных элементов к установке на ледовых переправах, из чего следует, 
что НМЦК определена необоснованно. 

4.Несоблюдение порядка или формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, 
обоснования объекта закупки (за исключением описания объекта закупки) - влечет наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей (п.2 ст.7.29.3. 
КоАП).   

5. В Техническом задании (приложение № 1 к Контракту № 2019.0158) наименование 
выполняемых работ и объем работ не расписаны, что не позволяет определить стоимость 
выполненных работ на каждом этапе.   

6. В нарушение ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 4.7 Контракта № 2019.0158, 
Технического задания (приложение № 1 к Контракту № 2019.0158), исполнение Контракта № 
2019.0158 осуществлялось ненадлежащим образом, в связи с не оформлением следующих 
документов: итоговой ведомости оценки уровня содержания зимней автомобильной дороги 
(приемки работ) (приложение №5 к Контракту № 2019.0158), акта оценки уровня содержания 
зимней автомобильной дороги (приемки работ) (приложение №6 к Контракту № 2019.0158), 
промежуточных актов выполненных работ, фотоотчетов, путевых листов, из чего следует, что 
экспертиза о приемке выполненных работ отдельного этапа проведена формально. 

7. В соответствии с ч.9 ст.7.32 КоАП несоставление документов о приемке поставленного 
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги или отдельных этапов поставки 
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товара, выполнения работы, оказания услуги, либо ненаправление мотивированного отказа от 
подписания таких документов в случае отказа от их подписания - влечет наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей. 

8. В нарушение ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ по Контракту № 2019.0158 не было 
заключено соглашение о расторжении контракта по фактическому исполнению оказанных услуг 
(выполненных работ), то есть Контракт № 2019.0158 считается не исполненным.  Однако, в 
единой информационной системе в сфере закупок 18 мая 2021 года  Контракт № 2019.0158 на 
выполнение работ по устройству и содержанию ледовых переправ через р.Лена, р.Киренга 
Киренского муниципального образования переведен в статус «Исполнение завершено». 

9. В нарушение п. 3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ в единой информационной системе 
в сфере закупок не размещены следующие документы: 

- акт выполненных работ от 31.01.2020 г. на сумму 1 565 000,00 руб.; 
- платежное поручение от 13.04.2020 г. № 643978 на сумму 1 565 000,00 руб.; 
- платежное поручение от 29.12.2020 г. № 193829 на сумму 112 000,00 руб. 

10. В соответствии с ч. 3 ст. 7.30 КоАП неразмещение должностным лицом заказчика, 
должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного 
учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере 
закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет 
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; 
на юридических лиц - пятисот тысяч рублей. 

11. В нарушение п.3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ в единой информационной системе в 
сфере закупок с нарушением срока размещена следующая информация об исполнении Контракта, 
а именно: 
- платежное поручение от 06.02.2020 года № 443345 и заключение комиссии о приемке 
выполненных работ отдельного этапа от 06.02.2020 г. размещены 17.02.2020 г. (с нарушением 
срока в 2 дня); 

- платежное поручение от 06.03.2020 г. № 39606 размещено 13.04.2020 г. (с нарушением срока в 
20 дней); 

- акт выполненных работ от 02.03.2020 г. размещен 13.03.2020 г. (с нарушением срока в 3 дня); 
- акт выполненных работ от 31.03.2020 г. размещен 13.04.2020 г. (с нарушением срока в 4 дня); 
- заключение комиссии о приемке выполненных работ отдельного этапа от 25.12.2020 г. 

размещено 18.05.2021 г. (с нарушением срока в 83 дня); 
- акт выполненных работ от 22.12.2020 г. размещен 18.05.2021 г. (с нарушением срока в 85 

дней). 
12. В случае нарушений при работе с реестром контрактов, который предусмотрен в ст. 103 

Федерального закона № 44-ФЗ, заказчику грозит административная ответственность в виде 
штрафа в размере двадцати тысяч рублей (по ч. 2 ст. 7.31 КоАП). 

13. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ввиду несоблюдения 
порядка или формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, обоснования объекта 
закупки (за исключением описания объекта закупки), невозможности определения объемов и 
видов выполненных работ, проведения формальной приемки выполненных работ, администрацией 
Киренского муниципального образования допущено неэффективное, неправомерное  
использование средств бюджета в размере 4 807,0 тыс.руб. 
     Учитывая, что выявленные нарушения содержат признаки состава административных 
правонарушений, заключение было направлено  в Прокуратуру Киренского района. 

Также, в рамках последующего контроля, параллельно с КСП Иркутской области, 
проводилось экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ распределения между 
муниципальными образованиями, входящими в состав Киренского района дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района».  
Проверка проводилась за период с 01.01.2020 года по 01.10.2021 года. Общий объем 
проанализированных бюджетных средств составил 125362,4 тыс.руб. По результатам 
проведенного мероприятия было установлено следующее: 

https://zakonguru.com/goszakupki/44/rastorzenie-kontrakta.html
consultantplus://offline/ref=8B02D513673A00F89707C2C0D9F63B6267CFE71A5D9350F94F767E3C36F6FD6724CFD2F29099629A6AFFAE7735E730CC6D9F24DF1C2F1D02vFT1G
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1. В целом, общий объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета Киренского муниципального района на 2020, 2021 годы 
определен в соответствии с Законом Иркутской области от 22.10.2013 № 74-ОЗ «О 
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты». 

2. Нарушения условий предоставления и расходования дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений,  установленных Постановлением Правительства Иркутской области от 
18 января 2017 г. № 23-пп, Соглашениями о предоставлении субсидии от 24.01.2020 № 12 и от 
26.01.2021 № 26, заключенными с министерством финансов Иркутской области в 2020 - 2021 
годах, не установлено. 

3. Расчеты распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
бюджета Киренского муниципального района на 2020 год соответствуют Порядку (приложение 9 
к Закону № 74-ОЗ).  

4. В нарушение Порядка определения объемов районных фондов финансовой поддержки 
поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
бюджета муниципального района, общий объем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений в 2021 году рассчитан без учета уменьшения объема налоговых 
доходов на объем дифференцированного норматива отчислений от налога, взимаемого в связи с 
применением УСН, в размере 2 255,5 тыс. руб. Объем средств районного бюджета должен был 
составить 22 731,7 тыс.руб., разница составила 169,2 тыс.руб. 

5. Все необходимые показатели и методики содержатся в принятых правовых актах 
Киренского муниципального района и соответствуют требованиям законодательства.  

6. Согласно п.4.3.3 Соглашения от 24.01.2020 года № 12 и Соглашения от 26.01.2021 года № 
26  получателем субсидии представлены отчеты о расходах бюджета муниципального образования 
Киренский район по состоянию на 01.01.2021 года и на 01.10.2021 года в установленные сроки. 

7. Не использованного остатка средств субсидии по состоянию на 1 января 2021 года КСП 
района не установлено. 
 

4.Контрольная деятельность 
Контрольные мероприятия в 2021 году проведены в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о КСП, Соглашениями о передаче полномочий контрольно-
счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
В 2020 году проведено 19 контрольных мероприятия, которыми охвачены 20 объектов контроля. 

В рамках последующего контроля в 2021 году Контрольно-счётной палатой проведена 
внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 
муниципального района и поселений. Объектами проверок являлись: главные администраторы 
бюджетных средств  района (Администрация муниципального района,  Дума муниципального 
района, КСП, Управление образования,  Финансовое управление, Школа искусств, Музей, 
Библиотека, МЦНТиД «Звезда») и главные администраторы бюджетных средств поселений.  

По итогам проведенной внешней проверки у всех проверенных были выявлены отдельные 
факты неполноты, непрозрачности форм бюджетной отчетности, а также иные нарушения и 
недостатки, способные негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности в целом. 

Отдельные выявленные нарушения и недостатки имеют системный характер и ежегодно 
выявляются в ходе проводимых КСП контрольных мероприятий, например, такие как: 
- не учтены изменения, внесенные в Инструкцию №191н приказом Минфина России от 16.12.2020 
года № 311н; 
- нарушения требований Инструкций №191н, №157н при заполнении форм бюджетной 
отчетности;  
-  отсутствие некоторых форм в составе бюджетной отчетности; 
- нарушения в ведении бухгалтерского учета и отчетности; 
- принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные 
ассигнования и лимиты бюджетных обязательств; 
- ненадлежащее или неполное отражение данных в бюджетной отчетности; 
- неправильное или неполное составление Пояснительной записки к отчетности; 
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- ряд форм бюджетной отчетности ГАБС составлены с нарушением требований отдельных 
пунктов Инструкции №191н, отдельных статей Бюджетного Кодекса, Закона о бухгалтерском 
учете, что свидетельствует о недостаточном уровне финансовой дисциплины и необходимости 
повышения качества внутреннего финансового контроля; 
- отвлечение средств бюджетов в необоснованную дебиторскую задолженность; 
 - не отражены бухгалтерские операции по санкционированию счетов. 

Санкционирование расходов исключает вероятность принятия к финансированию платежей 
и затрат, не предусмотренных бюджетом, либо не обеспеченных доходами и источниками 
финансирования бюджетного дефицита. 

Также, в рамках заключенного соглашения КСП района, по запросу прокуратуры 
киренского района была проведена проверка по итогам осуществления контроля в сфере закупок 
продуктов питания в отношении областного государственного бюджетного учреждения  
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Киренского и Катангского районов»  и  областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Киренская центральная районная больница». Проверяемый период с 01.01.2021 
года по 01.08.2021 года. Объем проверенных бюджетных средств – 6750,2 тыс.руб. В ходе 
проверки было установлено: 

1. К  государственным контрактам на закупку продуктов питания приложен мониторинг цен 
трех поставщиков, однако, достоверность указанных цен в данном мониторинге определить 
невозможно. Заказчик должен произвести расчет цены, сравнивая цены из различных источников, 
приложить копии документов, по которым осуществлялся расчет, с указанием даты и времени их 
формирования, указать иные источники (ссылки, сканы, выписки из каталогов, прайс-листы, 
общедоступные результаты изучения рынка и др.). Вышеуказанные документы к мониторингу цен 
не приложены. Также,  в нарушение Методических рекомендаций № 567 при определении НМЦК  
запросы о предоставлении ценовой информации пяти и (или) более поставщикам не направлялись, 
запросы о предоставлении ценовой информации в ЕИС не размещались. 

2. В мониторинге цен, приложенным к заключенным договорам не  указывались вид, сорт, 
категория, классификация товара. 

3. В техническом задании к государственным контрактам на поставку продуктов питания, не 
прописывались функциональные и качественные характеристики продуктов питания (указывались 
только ссылки на КТРУ),  не указывался вид тары, упаковки, фасовки и др., влияющие на цену 
товара, по части товара не указывался сорт, вид, тип  товара. 

4. В нарушение п.3.1. заключенных государственных контрактов на поставку продуктов 
питания, в соответствии с которым товар поставляется Заказчику/Получателю единовременно в 
соответствии с условиями контракта, частичная поставка и поставка товара по частям не 
допускается, установлена частичная поставка товара по договорам.  

5. В  нарушение п.3.1. заключенных государственных контрактов на  поставку  продуктов 
питания установлена несвоевременная поставка продуктов питания по государственным 
контрактам 

6. В нарушение ч.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года  № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ),  товарные накладные составлялись  не на дату 
поставки товаров, а на дату составления муниципальных контрактов или выставления счет-
фактуры.    

7. В нарушение п.7.5, п.7.7. заключенных государственных контрактов на поставку 
продуктов питания штрафы и пени за несвоевременную поставку Поставщикам не предъявлялись.  

8. Фактов нарушения обязательств в части оплаты по государственным контрактам на 
поставку продуктов питания в ходе проверки не установлено. 

9. Искусственного дробления контрактов заключенных заказчиком с единственным 
поставщиком не установлено 

10. Акты о приёмке-передачи товара по государственным контрактам на поставку 
продуктов питания составлены в нарушение требований ст. 9 Закона № 402-ФЗ (не указаны 
наименование должностей лиц, совершивших сделку, операцию, и ответственных за ее 
оформление, либо наименование должностей лиц, ответственных за оформление свершившегося 
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события (со стороны продавца); отсутствовали  величина натурального факта хозяйственной 
жизни, единицы измерения, не совпадают наименование поставляемого товара в спецификации и в 
акте приема-передачи (например, в спецификации- сайра тихоокеанская, натуральная, в акте 
приема-передачи – сайра в масле). Кроме того, в акте приемки-передачи указано, что товар, 
поставленный в упаковке соответствует требованиям контракта, однако вид тары, упаковки в 
заключенных контрактах не прописаны. Также в заголовке некорректно указывались дата и номер 
государственного контракта, по которому проводилась приемка поставленного товара. 

Также, в 2021 году Контрольно-счетная палата муниципального образования Киренский 
район дважды участвовала в проверках исполнения законодательства при формировании 
стоимости перевозок пассажиров воздушным транспортом во внутреннем сообщении, 
проводимых Осетровской транспортной  прокуратурой. 
        В отчетном году, руководствуясь статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Контрольно-счетная палата 
проводила аудит в сфере закупок (законность, целесообразность, обоснованность и 
результативность закупок). Выявлено нарушений в сфере муниципальных закупок на сумму 
30150,2 тыс. руб.  
  

3. Принятые меры по устранению выявленных нарушений по результатам проведенных  
мероприятий КСП района 

Необходимым условием результативности деятельности КСП является обеспечение 
постоянного контроля за устранением нарушений, отраженных в представлениях, а также за 
реализацией предложений и рекомендаций, данных в информационных письмах, направленных по 
результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий в органы местного 
самоуправления, руководителям проверяемых учреждений и организаций для устранения 
выявленных нарушений и привлечения к ответственности должностных лиц, виновных в 
допущенных нарушениях, направлено 3  Представления КСП района. По  внесенным 
представлениям получена информация, согласно которой приняты меры по устранению и 
недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков. Из представленных по 
запросам КСП информаций от проверенных организаций и учреждений следует, что результаты 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проверяемыми 
анализируются и в большинстве случаев разрабатываются и осуществляются мероприятия по 
выполнению соответствующих предложений и рекомендаций. Устраняются недостатки в 
организации и ведении бухгалтерского учета, вносятся коррективы в программные мероприятия, 
имеющие целью повышение отдачи от финансовых вложений и достижение заявленных целей. 

КСП обращает внимание на увеличение грубых нарушений в ведении бухгалтерского 
учета, составлении и предоставлении бюджетной отчетности об исполнении бюджетов и 
рекомендует руководителям  учреждений и главам поселений принять меры по устранению 
указанных нарушений. 
        По предложениям Контрольно-счетной палаты  в отчетном периоде устранено нарушений на 
сумму 10324,8 тыс. рублей, внесены изменения в реестр муниципального имущества, 
осуществлены соответствующие корректировки в бюджетном учете объектов контроля, 
разработаны нормативно-правовые акты, внесены изменения в действующие НПА. 
 По письмам КСП района, прокуратурой Киренского района  было составлено 9 
представлений, 3 специалиста привлечены к административной ответственности  с выплатой 
штрафа в размере 10000,0 руб. По результатам представлений вынесено два дисциплинарных 
взыскания. 

 По двум заключениям КСП направила материалы в прокуратуру Киренского района, 
проводится проверка.  

По результатам проведения параллельного с КСП Иркутской области экспертно-
аналитического мероприятия «Анализ распределения между муниципальными образованиями, 
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входящими в состав Киренского района дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из бюджета муниципального района» Финансовым управлением Администрации 
Киренского  муниципального района при внесении изменений в бюджет на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 г.г,  согласно рекомендации КСП района, общий объем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений рассчитан согласно Порядку определения 
общего объема и распределения между муниципальными образованиями Иркутской области 
(приложение 9 к Закону № 74-ОЗ) с учетом уменьшения объема налоговых доходов на объем 
дифференцированного норматива отчислений от налога, взимаемого в связи с применением УСН. 

В соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях  и Законом 
Иркутской области от 03.10.2014 года № 106-оз «О должностных лицах, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, предусмотренных 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля, а 
также переданных полномочий в области федерального государственного надзора, 
муниципального контроля, муниципального финансового контроля» должностные лица 
Контрольно-счётной палаты с марта 2016 года наделены правом составлять протоколы об 
административных правонарушениях. В 2021 году административные протоколы КСП 
муниципального образования Киренский район не составлялись. 

 
4. Взаимодействие КСП МО Киренский район и иная деятельность  

Особое внимание КСП уделяла укреплению взаимодействия с депутатами Думы 
Киренского муниципального района, поскольку это напрямую связано с возможностями наиболее 
полной и оперативной реализации имеющегося потенциала КСП и является основой для 
укрепления финансовой дисциплины в бюджетной сфере, повышения качества управления 
муниципальным имуществом. В течение 2021 года председатель Контрольно-счётной палаты 
принимал участие в заседаниях Думы Киренского муниципального района, в работе его 
постоянных комиссий.  

 На заседаниях Думы Киренского муниципального района  рассматривались заключения 
КСП по проекту бюджета, по отчету администрации района об исполнении бюджета за отчетный 
период, а также ежегодный отчет о работе самой Палаты и др. 

 В целях укрепления и развития единой системы внешнего муниципального финансового 
контроля Контрольно-счётная палата продолжает осуществлять взаимодействие с Контрольно-
счетной палатой Иркутской области, Контрольно-счетными органами Иркутской области, 
Управлением Федерального казначейства по Иркутской области, с  правоохранительными  и  
контролирующими органами. Взаимодействие с указанными органами строилось на основании 
заключённых соглашений.  

По состоянию на 01.01.2022 года  КСП района заключены  следующие соглашения и 
договоры о взаимодействии: 

• Соглашение от 15 марта 2013 г. б/н с  прокуратурой Киренского района; 
• Соглашение от 11 сентября 2014 г. со следственным отделом по Киренскому району;  
• Соглашение об информационном взаимодействии от 02 августа 2017 г. б/н  с 

Управлением Федерального казначейства по Иркутской области.  
• Договор об обмене электронными документами от 29.12.2014 года № ЭДО/14-5291 с 

Управлением Федерального казначейства по Иркутской области.  
В течение 2021 года проводилось изучение и обобщение опыта деятельности контрольно-

счётных органов Иркутской области и Восточносибирского региона Российской Федерации. 
Осуществлялось систематическое взаимодействие по вопросам текущей деятельности с 
Контрольно-счётной палатой Иркутской области. Особое внимание уделялось вопросам обмена 
опытом по методикам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
организации контроля за реализацией предложений по результатам контрольных мероприятий.  
 В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
Федерального закона от 07.12.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» а 
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также в целях экономии бюджетных  средств, между Думой района, Думами городских и сельских 
поселений, КСП района  заключены  девять соглашений о передаче Контрольно-счетной палате  
муниципального образования Киренский район полномочий контрольно-счетного органа  
поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
         К основным полномочиям по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля в соответствии с условиями заключенных Соглашений относятся внешняя проверка 
годового отчета об исполнении бюджета поселения (с учетом внешней проверки главных 
администраторов бюджетных средств) и  экспертиза проектов бюджета городских и сельских 
поселений, которые ежегодно включаются в план работы Контрольно-счетной палаты района.   

С февраля 2013 г. Контрольно - счетная палата муниципального образования Киренский 
район является  членом Совета  контрольно-счетных органов Иркутской области.  

 
7. Обеспечение деятельности КСП МО Киренский район 

7.1. Организационное обеспечение, информационная деятельность 
В отчетном периоде организационная работа Контрольно-счетной палаты была направлена 

на обеспечение эффективного функционирования палаты, совершенствование организации 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и совершенствования ее 
методологического обеспечения.  

Штат Палаты  на сегодняшний день не укомплектован сотрудниками, в связи с отсутствием 
помещения.  В соответствии с решением Думы Киренского муниципального района от 16.12.2021 
года № 184/7 «Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Киренский район» с 01.01.2022 года штатная численность 
Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район утверждена в 
количестве 4-х штатных единиц. В настоящее время  Контрольно-счетной палатой не 
предоставляется возможной осуществление деятельности в соответствии с утвержденной штатной 
численностью  в занимаемом кабинете, т.к. ведет к нарушению санитарных правил (СанПин)  и 
норм техники безопасности. Специалисты не могут приступить к своим должностным 
обязанностям в связи с отсутствием оборудованного рабочего места. По состоянию на 01.02.2022 
года в КСП района фактически работают 2 специалиста – председатель и инспектор. 

Думой Киренского муниципального района в адрес Мэра Киренского муниципального 
района было направлено письмо о предоставлении кабинета  № 10, рядом с  занимаемым на 
сегодняшний день кабинетом КСП района.  На данное письмо был получен отказ. Также, КСП 
района в адрес мэра Киренского муниципального района 08.02.2022 года  было направлено письмо 
о предоставлении помещения по адресу: г. Киренск, ул.Красноармейская,5.  

В случае  расположения Контрольно-счетной палаты в другом здании потребуется 
дополнительное финансирование, что приведет к неэффективному использованию бюджетных 
средств. 

Основой организационного обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты 
является планирование работы. Ежегодные планы работы разрабатываются в соответствии со 
ст.15 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, и 
возложенными полномочиями. Обязательному включению в планы работы подлежат предложения 
и поручения Мэра и Думы Киренского муниципального района. План работы Контрольно-счетной 
палаты на 2021 год был утвержден приказом от 30 декабря 2020 года № 9-о. Планирование 
деятельности осуществлялось исходя из наличия трудовых ресурсов, обязательности соблюдения 
процедур и сроков, установленных бюджетным законодательством, а также с учетом полномочий. 

Обеспечение доступа к информации о своей деятельности - одно из направлений работы 
КСП. В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и 
требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» вся информация о деятельности Контрольно-счетной палаты с 
01.11.2017 года размещается на собственном сайте КСП МО Киренский район в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (http://kspkirensk.irksp.ru). 

http://kspkirensk.irksp.ru/
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Принцип гласности и открытости в деятельности Контрольно-счетной палаты успешно 
реализовывался в отчетном году за счет постоянной актуализации сайтов и публичного 
представления на сайте итогов деятельности, размещения в открытом доступе информации о 
результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.  

В течение года постоянно осуществлялась поддержка электронного интернет-сайта, 
проводилась актуализация материалов.  На сайте размещались ежегодные планы работы и отчёты 
о деятельности, нормативно-правовая база, информация о проведённых контрольных и экспертно-
аналитических мероприятиях и другая информация. 

В целях информационного обеспечения основной деятельности Контрольно-счетной 
палаты организовано функционирование и сопровождение справочной правовой системы 
«Консультант».    

 Сотрудникам Контрольно-счетной палаты был обеспечен доступ к нормативным, 
инструктивным, методическим, справочным и другим материалам, необходимым для 
использования в практической деятельности и содержащихся в новом интернет ресурсе – на 
Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской 
Федерации.  

    КСП района является и исполняет возложенные полномочия главного распорядителя 
бюджетных средств, а также определена как главный администратор доходов бюджетных средств.  
            В отчетном периоде организационная работа Контрольно-счетной палаты была 
направлена на обеспечение эффективного функционирования палаты, совершенствование 
организации проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 
совершенствования ее методологического обеспечения. В связи с вступившими изменениями 
30.09.2021 года в Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» (Федеральный закон от 01.07.2021 года № 255-ФЗ),  решением 
Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 года № 175/7 принято Положение о 
Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, в котором учтены  
требования действующего законодательства, решением Думы Киренского муниципального 
района от 24.11.2021 года № 176/7 приведен в соответствие статус председателя Контрольно-
счетной палаты (ранее должность Председателя Контрольно-счетной палаты относилась к 
должностям муниципальной службы, теперь к муниципальным должностям), утверждено  
Положение о денежном содержании (вознаграждении) и гарантиях осуществления полномочий 
лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального 
образования Киренский район, в связи с расширением полномочий в пределах установленного 
норматива,  утверждена структура КСП района в количестве 4 шт.ед. 

В соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
КСП района является муниципальным Заказчиком, и в соответствии с действующим 
законодательством размещала информацию на официальном общероссийском сайте 
zakupki.gov.ru  

7.2.Правовое обеспечение 
Полномочия, порядок деятельности КСП МО Киренский район установлены  Федеральным 

законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 
муниципального образования Киренский район, Положением о Контрольно-счётной палате 
муниципального образования Киренский район, утвержденным решением Думы Киренского 
муниципального района от 24.12.2021 года. № 175/7. 

 Сотрудники КСП в пределах полномочий участвуют в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции. Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушений 
требований к служебному поведению и наличии конфликта интересов в отношении 
муниципальных служащих Контрольно-счётной палаты в 2021 году не поступало. Сотрудниками 
Контрольно-счетной палаты представлены сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
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имущественного характера  на себя и членов своих семей за 2020 год, сведения  размещены в сети 
Интернет. 

7.3. Методологическое обеспечение 
Методологическое обеспечение деятельности КСП осуществлялось в целях формирования 

и совершенствования системы внутреннего методического регулирования деятельности КСП, 
способствующей качественному выполнению задач, возложенных на КСП, повышению уровня 
эффективности ее контрольной и экспертно-аналитической деятельности.  

Методологическое обеспечение деятельности КСП заключается в создании единой системы 
взаимоувязанных стандартов и методических документов, обеспечивающих всесторонний 
контроль за исполнением бюджета муниципального образования Киренский район с учетом всех 
форм и видов деятельности КСП.  

Решение задач методологического обеспечения в КСП осуществляется путем:  
-  разработки стандартов и методических документов;  
- использования результатов научно-методической и учебно-методической деятельности 
Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации, а также научно-методической 
деятельности Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации; 
 - анализа применения стандартов и методических документов КСП в ходе осуществления 
контрольной и экспертно-аналитической деятельности;  
 -  применение общероссийского классификатора нарушений;  
 - использования законодательства Российской Федерации, Иркутской области, нормативных 
правовых актов Думы Киренского муниципального района, администрации Киренского 
муниципального района, методологических материалов, регламентирующих контрольно-
ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность других контрольно-счетных органов, а 
также обобщения опыта методологического обеспечения деятельности и практического опыта 
контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

      
               7.4. Финансовое и материально-техническое обеспечение 
В соответствии ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований»  финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа 
муниципального образования осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
образования Киренский район, в том числе сформированных за счет межбюджетных трансфертов 
из бюджетов поселений на осуществление полномочий. Финансовое обеспечение деятельности 
КСП МО Киренский район осуществлялось в основном на выплату заработной платы, оплаты 
налогов, командировочных расходов, прочих расходов, приобретен новый компьютер, частично 
мебель. 

В отчётном периоде сотрудники Контрольно-счётной палаты были обеспечены служебным 
помещением, мебелью и персональными компьютерами с доступом к сети Интернет и к 
информационной системе «Консультант». 

Бухгалтерский, бюджетный и кадровый учет осуществлялся  Контрольно-счетной палатой 
самостоятельно  в соответствии с действующим законодательством.  

Постоянно осуществлялась работа по ведению личных дел и трудовых книжек лиц, 
замещающих должности муниципальной службы, оформлению трудовых договоров и 
дополнительных соглашений к ним. В 2021 году издан 21 приказ по основной деятельности, 9 
приказов по личному составу и 5 по  служебным командировкам. Всего за 2021 год расходы по 
Контрольно-счетной палате составили 4223,0 тыс. рублей. 

КСП района в соответствии с установленными требованиями ведется делопроизводство, 
работа с архивом. 

 
8. Основные направления  деятельности в 2022 году. 

       Основные направления деятельности КСП на 2022 год отражены в плане работы, которым 
предусмотрено осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
обеспечивающего реализацию задач и функций, возложенных на КСП. 
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Основные направления деятельности сформированы в соответствии с полномочиями и 
функциями, возложенными на контрольно-счетный орган Бюджетным Кодексом  РФ, 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных, органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, 
муниципальными правовыми актами Киренского муниципального района. 

В 2022 году Контрольно-счетная палата и дальше продолжит работу в направлении 
реализации приоритетов развития муниципального района в соответствии с возложенными 
полномочиями, в рамках которой будут осуществляться: 

-проверки (аудит) эффективности, направленные на определение экономности и 
результативности использования средств бюджета и соблюдение установленного порядка 
управления и распоряжения муниципальным имуществом; 

- экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 
обязательств муниципального района, а также муниципальных программ; 

- контроль за исполнением средств бюджета муниципального района, подготовка 
предложений по совершенствованию бюджетного процесса и другие мероприятия в соответствии 
с действующим законодательством; 
            -   аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд; 
            -   контроль за реализацией национальных проектов. 

Также, в 2021 году будет продолжена работа по разработке стандартов и методических 
документов на основании требований федерального и областного законодательства для 
обеспечения контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

С целью исполнения принципа гласности, определенного статьей 4 Федерального закона 
№6-ФЗ, будет продолжена работа по размещению информации на официальном сайте Комиссии. 

В рамках заключенных соглашений с сельскими поселениями продолжится работа, 
обеспечивающая единую систему внешнего финансового контроля на территории Киренского 
района. 
 
 
Председатель КСП  
муниципального образования Киренский район                                                       С.А.Килячкова                      
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